22. « Post paucos annos ille novi luminis novæque conversionis, non solum exterioris, sed etiam interioris candoris novus inventor et inceptor, dominus Norbertus, de Germania in Franciam advo-

niens, divina præcedente et comitante gratia, in A episcopatu Laudunensi, primam illam, Præmonstratensem scilicet, vineam plantavit : quæ in charitate radicata et fundata, quasi vitis fructifera propagines suas, a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, extendit; et vino fortitudinis suæ, quod lætificat cor hominis, jam ubertim inebriavit plures principes et iudices terræ, juvenes et virgines, senes cum junioribus; ita ut fortiter inebriati, nihil aliud quærant nisi laudare nomen Domini, et cantare ei canticum novum; quoniam veterem hominem cum actibus suis exuentes, et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes, carnales illecebras funditus abiciunt; et quasi de aqua in nuptiis a Domino in vinum conversi, quæ retro sunt obliviscuntur, et ad ea quæ ante sunt B extenditur. Sicque licet in terris corporaliter consistant, tamen quæ sursum sunt sapiunt, non quæ super terram; dicentes cum Apostolo : *Nostra autem conversatio in cælis est* (Philipp. III, 20), ubi Christus est ad dexteram Dei; cœlestibusque seraphim mente conjuncti, solo Christi jugiter ardent amore; cui etiam corpora sua exhibent hostiam viventem, sanctam, Deo placentem; candorem virtutis, quo intrinsecus nitent, etiam in exteriori veste præferentes. Ita ille, ac plura forsitan alia in progressu historiæ, digna lucem videre, si quis obstetricetur.

23. Ternarium, sæculi XIII prolixius laudantium Præmonstratenses, vel eorum conditorem Norbertum, (plures enim nobis modo non occurrunt, etsi C plures esse vix ambigamus) claudat Jacobus de Vitriaco, ex Acconensi in Palæstina episcopo, S. R. E. cardinalis Tusculanus, qui vel eo nomine prætermittendus a nobis non fuit, quod ipsiusmet, anno 1224 defuncti, Vitam daturi sumus ad 23 Junii, nobile Corollarium ad Vitam S. Mariæ Ogniacensis ab eodem editam, cum argumentis communis cuiusdam utriusque cultus. Sane concinnatum ab eo candidi ordinis elogium sive caput 22 Historiæ occidentalis *De canonicis Præmonstratensis ordinis*, tanti fecit Pagius, ut operosis commentariis dignum judicaverit; quibus tamen omissis sufficere paucas notas subjungere, ab Henschenio relictas; qui idem totam

(4) Egerat Vitriacus cap. 21 præcedenti de canonicis regularibus, cui hoc subjungit.

(5) Pagius lib. 1, cap. 3, explicans textum Vitriaci, asserit horum esse essentialem habitum esse tunicam laneam et niveam cum scapulari candido et laneo.